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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В целях перехода на инновационную модель развития отечественного

производства и в соответствии с государственной программой РФ «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности» (постановление

Правительства РФ № 305 от 15 апреля 2014 г., в ред. от 29.12. 2021 г. № 2544) и

«Стратегией лекарственного обеспечения населения РФ на период до 2025 года»

(приказ Минздрава РФ № 66 от 13.02.2013, в ред. от 13.07.2021 г.) актуальным

является импортозамещение и увеличение доли лекарственных средств

российского производителя на внутреннем рынке страны. Разработка и

производство на территории РФ доступных, качественных, эффективных и

безопасных лекарственных средств для профилактики и лечения заболеваний

является одной из первоочередных направлений фармацевтической отрасли.

Необходимым этапом при создании новых лекарственных средств является

разработка методик контроля их качества, основанных на современных физико-

химических методах анализа, и создание нормативных документов на

лекарственные средства, согласно которым будет осуществляться надлежащий

фармацевтический контроль их качества (Голованенко А. Л. и др., 2012).

На сегодняшний день по данным официальной статистики ВОЗ в структуре

стоматологических заболеваний одно из ведущих мест занимают воспалительные

заболевания пародонта. В терапии воспалительных заболеваний пародонта

предпочтение отдается местному действию лекарственных средств в виде

аппликаций лекарственных пленок (Сампиев А.М. и др., 2016). Поэтому

актуальным является разработка и проведение контроля качества местных

лекарственных форм, сочетающих компоненты с антимикробным и

антиоксидантным действием, что позволит оказывать комплексное воздействие

(Ушаков Р.В., Царев В. Н. и др., 2015).

Необходимым этапом при создании новых лекарственных средств является

разработка методик контроля их качества. Одним из универсальных и
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современных методов фармакопейного анализа фармацевтических субстанций, а

также лекарственных препаратов, является метод высокоэффективной жидкостной

хроматографии, позволяющий одновременно проводить определение подлинности

и количественного содержания действующих веществ (Abdelwahab N.S. et al., 2016;

Леонов К.А. и др., 2018).

Степень разработанности темы

Вопросам создания, стандартизации, разработки и валидации методик контроля

качества стоматологических лекарственных форм местного действия в виде

лекарственных пленок посвящены работы ряда авторов (Мизина П.Г. и др., 2000;

Опарин С.В., 2006; Блинова О.А., 2009; Лосенкова С.О. и др., 2012; Жезняковская

Л.Ф. и др., 2012; Голованенко А. Л. и др., 2012; Алексеева И. В. и др., 2013;

Саушкина А.С. и др., 2013; Маринина Т.Ф. и др., 2014; Ушаков Р. В., Царев А. Р. и

др., 2015).

Однако, комбинированные составы на основе янтарной кислоты и

цетилпиридиния хлорида, в виде лекарственных пленок для лечения и профилактики

воспалительных заболеваний пародонта, до настоящего времени не являлись

объектами научных исследований.

В литературных источниках отсутствуют данные о совместном определении

янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида хроматографическими методами,

что и предопределило выбор темы, цели и задач диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования

Целью настоящего исследования является разработка методик контроля

качества новой стоматологической лекарственной пленки, содержащей янтарную

кислоту и цетилпиридиния хлорид.

Для реализации поставленной цели требовалось решение следующих задач:

1. Определить оптимальные условия разделения янтарной кислоты и

цетилпиридиния хлорида при совместном присутствии методом тонкослойной

хроматографии. Разработать методику качественной оценки янтарной кислоты и

цетилпиридиния хлорида при совместном присутствии в лекарственной пленке

методом тонкослойной хроматографии.
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2. Определить оптимальные условия разделения сильно отличающихся по

полярности веществ, янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида, при их

совместном присутствии методом высокоэффективной жидкостной

хроматографии. Разработать методику совместного качественного и

количественного определения янтарной кислоты и ЦПХ в лекарственной пленке

методом высокоэффективной жидкостной хроматографии.

3. Провести валидационную оценку методики совместного качественного и

количественного определения янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида в

лекарственной пленке методом высокоэффективной жидкостной хроматографии.

4. Определить показатели качества и критерии их приемлемости для

обоснования состава, определения стабильности, сроков годности и оценки

качества новой стоматологической лекарственной пленки, содержащей янтарную

кислоту и цетилпиридиния хлорид, с использованием разработанных методик

анализа. Разработать методики определения основных показателей качества

исследуемой лекарственной пленки, произвести оценку опытных серий

лекарственной пленки.

5. Провести исследование антиоксидантного и антимикробного действия

модельных образцов разработанной лекарственной пленки, содержащей янтарную

кислоту и цетилпиридиния хлорид, в модельных тест-системах в условиях in vitro.

6. Разработать проект Фармакопейной статьи на лекарственную пленку,

содержащую янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид.

Научная новизна

Определены оптимальные условия разделения янтарной кислоты и

цетилпиридиния методом тонкослойной хроматографии. Впервые разработана

методика качественной оценки янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида при

совместном присутствии в лекарственной пленке методом тонкослойной

хроматографии.

Определены оптимальные условия разделения сильно отличающихся по

полярности веществ, янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида, методом

высокоэффективной жидкостной хроматографии.
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Впервые разработана методика совместного качественного и

количественного определения янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида в

лекарственной пленке методом высокоэффективной жидкостной хроматографии.

Проведена валидационная оценка разработанной методики.

В результате проведенных экспериментальных исследований обоснованы

показатели качества, методики их оценки и критерии приемлемости новой

стоматологической лекарственной пленки, содержащей янтарную кислоту и

цетилпиридиния хлорид, и определены сроки ее хранения.

Разработан нормативный документ - проект Фармакопейной статьи на

лекарственную пленку, содержащую янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид.

В условиях in vitro доказано, что полученная лекарственная пленка обладает

антимикробным и антиоксидантным действием.

Научная новизна данного диссертационного исследования подтверждена

патентом РФ на изобретение № 2617238 «Способ получения лекарственного

средства с кислотой янтарной и цетилпиридиния хлоридом местного действия»

(Приложение 1).

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании и

разработке методических подходов к стандартизации лекарственных пленок.

Впервые определы условия разделения и разработаны методики совместного

хроматографического определения янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида в

составе лекарственной пленки, содержащей янтарную кислоту и цетилпиридиния

хлорид.

Полученные экспериментальные данные изучения антимикробного и

антиоксидантного действия модельных образцов лекарственной пленки,

содержащей янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид, подтверждают

возможность применения цетилпиридиния хлорида и янтарной кислоты в составе

лекарственных пленок в терапии воспалительных заболеваний пародонта.

На основании проведенного исследования разработан проект

Фармакопейной статьи на лекарственную пленку, содержащую янтарную кислоту

8

и цетилпиридиния хлорид.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования базируется на изучении и

систематизации литературных данных по теме диссертации; оценке степени

разработанности и актуальности темы. В соответствии с поставленной целью и

задачами был разработан дизайн исследования.

Методологический подход реализован в процессе выполнения комплекса

теоретических, физико-химических и биологических исследований.

Статистическая обработка полученных данных выполнена с использованием

методов математической статистики, валидационная оценка проведена в

соответствии с требованиями Государственной фармакопеи РФ XIV издания.

Положения, выносимые на защиту

1. Результаты разработки методики качественной оценки янтарной кислоты

и цетилпиридиния хлорида при совместном присутствии в лекарственной пленке

методом тонкослойной хроматографии.

2. Результаты разработки и валидационной оценки методики совместного

качественного и количественного определения янтарной кислоты и ЦПХ в

лекарственной пленке методом высокоэффективной жидкостной хроматографии.

3. Результаты валидационной оценки методики совместного качественного

и количественного определения янтарной кислоты и ЦПХ в лекарственной пленке

методом высокоэффективной жидкостной хроматографии.

4. Показатели качества, методики проведения и критерии приемлемости для

обоснования состава, определения стабильности, сроков годности и оценки

качества новой стоматологической лекарственной пленки, содержащей янтарную

кислоту и цетилпиридиния хлорид, с использованием разработанных методик

анализа.

5. Результаты оценки антиоксидантного и антимикробного действия

модельных образцов лекарственной пленки, содержащей янтарную кислоту и

цетилпиридния хлорид, в модельных тест-системах в условиях in vitro.

6. Проект Фармакопейной статьи на лекарственную пленку, содержащую
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янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается физико-

химическими и биологическими методами анализа. Экспериментальные

исследования проводились современными информативными методами в

соответствии с требованиями ГФ РФ XIV изд., результаты исследований

статистически значимы, воспроизводимы и однозначны.

Основные положения диссертации представлены: на Днях науки в

Челябинской области (Челябинск, 2021); Всероссийской научно-практической

онлайн-конференции с международным участием «Фармацевтическое образование

СамГМУ. История, современность, перспективы», (Самара, 2021); конференции

«Биохимия в медицинской практике» (Москва, 2019); Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Медицинская биохимия

– от фундаментальных исследований к клинической практике. Традиции и

перспективы» (Тюмень, 2019); IV Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Инновации в здоровье нации» (Санкт-

Петербург, 2016); Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Фармацевтическое образование, современные аспекты

науки и практики» (Уфа, 2016); Международном научном конгрессе, посвященном

100-летию Пермского государственного медицинского университета им.

академика Е.А. Вагнера с личным участием (Пермь, 2016); VII международной

(XIV итоговой) научно-практической конференции молодых ученых (Челябинск,

2016); VI международной (XШ итоговой) научно-практической конференции

молодых ученых, посвященная 70-летию Победы с личным участием (Челябинск,

2015); научно-практической конференции, посвященной 70-летию Южно-

Уральского государственного медицинского университета (Челябинск, 2014).

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс

ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России,
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а также в практическую деятельность ООО НПФ «Материа Медика Холдинг»,

ФГБУ «Информационно-методический центр по экспертизе, учету и анализу

обращения средств медицинского применения» Росздравнадзора.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в планировании и осуществлении

всех этапов диссертационной работы: выборе объектов исследования, постановке

целей и задач, разработке плана исследований; лично проведен анализ

современной отечественной и зарубежной литературы по изучаемой проблеме;

выполнен комплекс экспериментальных исследований в области стандартизации

лекарственной формы.

Получение и интерпретацию результатов исследований антимикробной и

антиокислительной активности, микробной обсемененности осуществляли

совместно с сотрудниками лабораторий НИИ иммунологии и лабораторий ЦНИЛ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждение

высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Статистическая обработка первичных данных, интерпретация и анализ

полученных результатов, написание и оформление рукописи диссертации,

представление результатов работы в научных публикациях и в виде докладов на

конференциях осуществлялись соискателем как лично, так и в соавторстве.

Связь темы диссертации с планом научно-исследовательских работ

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, в рамках

инициативной комплексной темы «Разработка технологии и стандартизация

суппозиториев, гранул и мазей на основе современных высокомолекулярных

соединений, содержащих продукты синтетического и природного

происхождения», номер государственной регистрации 01201354266.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертационной работы соответствуют паспорту

специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно пункту 2
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– Формулирование и развитие принципов стандартизации и установление

нормативов качества, обеспечивающих терапевтическую активность и

безопасность лекарственных средств; и пункту 3 – Разработка новых,

совершенствование, унификация и валидация существующих методов контроля

качества лекарственных средств на этапах их разработки, производства и

потребления.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 13 научных работ, из них 4 в

журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки Российской Федерации;

получен 1 патент РФ на изобретение № 2617238 «Способ получения

лекарственного средства с кислотой янтарной и цетилпиридиния хлоридом

местного действия».

Структура и объем диссертации

Диссертация содержит следующие основные разделы: введение, обзор

литературы, объекты и методы исследования, главы экспериментальных

исследований, общие выводы, список использованной литературы и приложения,

содержащие документы, подтверждающие практическую значимость полученных

результатов.

Работа изложена на 161 странице печатного текста, содержит 38 таблиц и 23

рисунка. Список использованной литературы включает 153 литературных

источников, в том числе 61 на иностранных языках.

СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

АФК – активные формы кислорода
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БАВ – Биологически-активные вещества

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ – Высокоэффективная жидкостная хроматография

ГРЛС – Государственный реестр лекарственных средств

ГФ РФ XIV изд. – Государственная Фармакопея Российской Федерации XIV

издания

КПАВ – Катионные поверхностно-активные вещества

ЛП – Лекарственный препарат

ЛПл – Лекарственная пленка

ЛФ – Лекарственная форма

Na-КМЦ – Натрий карбоксиметилцеллюлоза

НД – Нормативная документация

ОФ-ВЭЖХ – Обращенно-фазовая высокоэффективная жидкостная

хроматография

ОФС – Общая фармакопейная статья

ПАВ – Поверхностно-активные вещества

ПВС – Поливиниловый спирт

ПФ – Подвижная фаза

СФ – метод – Спектрофотометрический метод

ТСХ – Тонкослойная хроматография

ТТ – Теоретические тарелки

ФС – Фармакопейная статья

ЦПХ – Цетилпиридиния хлорид

УФ – Ультрафиолетовая область спектра

ЯК – Янтарная кислота

ТБК – Тиобарбитуровая кислота

ГЛАВА 1. КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА ЛЕКАРСТВЕННЫХ

ПРЕПАРАТОВ С АНТИОКСИДАНТНЫМ И АНТИМИКРОБНЫМ
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ДЕЙСТВИЕМ ДЛЯ ПРОФИЛАКТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ ВОСПАЛИТЕЛЬНЫХ

ЗАБОЛЕВАНИЙ ПАРОДОНТА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Актуальность применения лекарственных препаратов с

антиоксидантным и антимикробным действием в терапии воспалительных

заболеваний пародонта

Среди многообразия стоматологических заболеваний, болезни пародонта

относят к самой распространенной патологии челюстно-лицевой области,

обусловленной функциональными расстройствами зубочелюстной системы.

Патологией пародонта, по данным официальной статистики Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ), страдает более 90% населения всего мира, что превышает

частоту выявления кариеса [110]. Ткани пародонта представляют единую систему,

которая обеспечивает выполнение ряда функций: опорно-удерживающей, барьерной,

трофической, пластической, амортизирующей, сенсорной, адаптационной к

функциональным и топографическим изменениям [15, 34].

К заболеваниям пародонта относят все возникающие в нем патологические

процессы, они могут ограничиваться десной или поражать все его структуры. По

данным литературных источников, тяжелая форма пародонтита, приводящая к потере

зубов, встречается примерно у 20% населения среднего возраста [30].

Заболевания пародонта развиваются под влиянием суммарного воздействия

местных и общих факторов на фоне изменений реактивности организма. К общим

факторам, относят эндокринные заболевания; гипо - и авитаминозы; хронический

стресс и др.; этиологический фактор - механическая травма тканей пародонта [24] .

Около 700 видов микроорганизмов составляют условно-патогенную

(«нормальную») и патогенную микрофлору полости рта. Роль «нормальной»

микрофлоры - поддержание резистентности тканей пародонта и слизистой полости

рта к бактериальной инфекции за счет проявления слабовыраженного

иммуномодулирующего эффекта. Но при нарушениях адаптационных механизмов

местного и общего иммунитета происходит переход микроорганизмов в патогенное
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состояние [79]. Патогенная микрофлора существует в планктонном виде, в виде

свободно плавающих бактерий, и в виде биопленок [60, 78, 84, 135]. Состав биопленки

изменяется со временем, микроорганизмы формируют зубной налет и зубную бляшку

[60].

Ведущая роль в развитии воспалительных процессов пародонта принадлежит

анаэробной флоре - эндотоксинам пародонтопатогенных микроорганизмов зубной

бляшки. «Нормальную» микрофлору полости рта формируют грамположительные

стрептококки и факультативные актиномицеты, составляющие «барьер

колонизационной резистентности» слизистых оболочек. В процессе появления

воспаления преобладает грамотрицательная микрофлора (до 25%) с преобладанием

стрепто – и стафилококков. Пародонтпатогенные бактерии вырабатывают

наркотизирующие ферменты и экзотоксины, приводящие к деструкции тканей

пародонта, что приводит к повышению проницаемости сосудов, снижению

антиоксидантной защиты, нарушению энергетического обмена и иммунного ответа

[34]. При значительном нарушении процессов окисления и фосфорилирования

дыхательной цепи в тканях пародонта развивается гипоксия, которая усиливает

процессы свободнорадикального окисления, в частности, перекисного окисления

липидов, на фоне снижения антиоксидантной защиты тканей пародонта [11, 40].

В полости рта присутствуют естественные факторы, подавляющие рост

микрофлоры. В слюне содержатся биологически активные белки: пероксидазы,

лизоцим, лактопероксидаза, а также антитела, которые в сочетании с лейкоцитами и

другими иммунными компонентами препятствуют прикреплению микроорганизмов

к клеточным мембранам и к поверхности твердых тканей зубов [11].

Таким образом, воспалительные заболевания тканей пародонта следует

рассматривать как результат нарушения баланса между бактериальным симбиозом и

тканями полости рта.

Согласно Клиническим рекомендациям ведения больных «Гингивит» и

«Пародонтит» [32, 33], в терапии воспалительных процессов пародонта

рекомендуется применять противомикробные лекарственные препараты (ЛП) для

местного применения; препараты для местной анестезии; противомикробные
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препараты для системного применения; нестероидные противовоспалительные

препараты; антигистаминные препараты; антисептики. Применение антибиотиков

имеет ряд ограничений, их использование приводит к угнетению факторов


[…]


интервалов средних результатов анализа, полученных с использованием

разработанной методики. Рассчитанные значения критерия Стьюдента (0,45 –

для янтарной кислоты, 1,71 – для ЦПХ) не превышают табличного значения

(2,31), следовательно, результаты количественного определения не отягощены

систематической ошибкой.

Прецизионность методики доказана как сходимость результатов,

получаемых одним аналитиком на одном и том же оборудовании в течение

одного дня, и как внутрилабораторная воспроизводимость результатов,

получаемых двумя аналитиками на одном и том же оборудовании в разные дни.

Относительные стандартные отклонения среднего результата каждого из
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аналитиков не превышают 2%, расчетные значения критерия Фишера (2,25 – для

янтарной кислоты, 4,00 – для ЦПХ) меньше табличного (5,05), что подтверждает

статистическую незначимость результатов количественного определения

действующих веществ ЛПл.

4. Определены показатели качества и критерии их приемлемости для ЛПл,

содержащей янтарную кислоту и ЦПХ, в соответствии с требованиями ГФ РФ

ХIV издания.

Проведено исследование по установлению методов и разработке методик

определения основных показателей качества исследуемой ЛПл, содержащей

янтарную кислоту и ЦПХ, в соответствии с требованиями действующей

нормативной документации.

В результате исследований эмпирическим путем обоснован состав ЛПл,

содержащей янтарную кислоту и ЦПХ. В условиях опытов in vitro установлено,

что янтарная кислота не влияет на антимикробное действие ЦПХ (соотношение

янтарной кислоты и ЦПХ 2,5:1), с уменьшением концентрации ЦПХ в

исследуемых растворах уменьшается степень его антимикробного действия.

Получен патент РФ № 2617238 «Способ получения лекарственного

средства с кислотой янтарной и цетилпиридиний хлоридом местного действия».

Произведена оценка качества опытных серий ЛПл, содержащих янтарную

кислоту и ЦПХ, в соответствии с разработанными показателями качества. Все

исследуемые серии ЛПл соответствуют предъявляемым к ним требованиям.

Проведено микробиологическое исследование модельных образцов ЛПл,

содержащей янтарную кислоту и ЦПХ. Установлено, что ЛПл разработанного

состава по показателю микробиологическая чистота относится к категории 2

«Препараты для применения местно (на слизистую рта, десны и др.)» и

соответствуют данным требованиям качества.

В условиях естественного хранения методом долгосрочных испытаний

определен срок годности ЛПл, содержащей янтарную кислоту и ЦПХ. Срок

годности составляет 2 года в сухом защищенном от света месте при температуре

не выше +150 С.

130

5. В условиях in vitro показано антимикробное действие модельных

образцов ЛПл, содержащей янтарную кислоту и ЦПХ, в отношении

микроорганизмов Staphylococcus аureus, Escherichia coli, Pseudomonas

aeruginosa, а также выявлено фунгицидное действие в отношении Cаndida

аlbicans.

Степень антимикробного действия модельных образцов ЛПл, содержащей

янтарную кислоту и ЦПХ, существенно снижается с уменьшением содержания

количества ЦПХ и янтарной кислоты в растворе.

Доказан антиоксидантный эффект и противоперекисное действие

модельных образцов ЛПл, содержащей янтарную кислоту и ЦПХ, в условиях

опытов in vitro, при этом прооксидантный эффект модельных образцов

исследуемой лекарственной формы не проявляется на всех исследуемых уровнях

концентраций.

6. На основании результатов проведенных комплексных исследований

разработан нормативный документ – проект Фармакопейной статьи на

лекарственный препарат «Лекарственная плёнка на десну, содержащая янтарную

кислоту и цетилпиридиния хлорид».

Практические рекомендации

Данные диссертационного исследования имеют практическую значимость

для работы аналитических лабораторий в области контроля качества

лекарственных средств и могут стать основой для дальнейшей разработки и

стандартизации новых лекарственных препаратов для применения в

стоматологической практике.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного
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исследования заключаются в проведении последующих доклинических и

клинических испытаний стоматологической лекарственной пленки, содержащей

янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Проект фармакопейной статьи на лекарственный препарат

«Лекарственная плёнка, содержащая янтарную кислоту и цетилпиридиния

хлорид»

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФАРМАКОПЕЙНАЯ СТАТЬЯ

__________________________________________________________________

Лекарственная плёнка на десну, ФС

содержащая янтарную кислоту

и цетилпиридиния хлорид Вводится впервые

__________________________________________________________________

Настоящая фармакопейная статья распространяется на лекарственный препарат янтарной

кислоты и цетилпиридиния хлорида (ЦПХ), лекарственная плёнка.

Препарат должен соответствовать требованиям ОФС «Пленки» и нижеприведенным

требованиям.

Содержит не менее 90,0% и не более 110,0% от заявленного количества янтарной кислоты

и не менее 85,0% и не более 115,0% от заявленного количества ЦПХ.

Описание. Однородные, бесцветные, прозрачные пластины прямоугольной формы.

Подлинность.

1. ТСХ (ОФС «Тонкослойная хроматография»).

Пластинка. ТСХ пластинка со слоем силикагеля силанизированного.

Подвижная фаза (ПФ). Этилацетат: этиловый спирт: раствор аммиака

концентрированный (80:20:20).

Испытуемый раствор. Навеску измельченной пленочной массы, эквивалентную 2,5 мг

янтарной кислоты и 1 мг ЦПХ, встряхивают с 1 мл этилового спирта 10 минут, фильтруют.

Предварительно лекарственную пленку выдерживают в камере, насыщенной парами

хлористоводородной кислоты, в течение 5 минут.

Раствор янтарной кислоты. 25 мг (точная навеска) стандартного образца янтарной

кислоты помещают в мерную колбу вместимостью 10 мл, растворяют в 5 мл этилового спирта,

доводят до метки тем же растворителем, перемешивают.

Раствор ЦПХ. 25 мг (точная навеска) стандартного образца ЦПХ помещают в мерную

колбу вместимостью 25 мл, растворяют в 15 мл этилового спирта, доводят тем же растворителем

до метки, перемешивают.

На линию старта пластинки наносят по 2 мкл испытуемого раствора и соответствующего

раствора сравнения. Пластинку с нанесенными пробами сушат на воздухе, помещают в камеру с

ПФ и хроматографируют восходящим способом. Когда фронт ПФ проходит около 80-90% от

линии старта длины пластинки, ее вынимают из камеры, сушат на воздухе до удаления следов

растворителя, затем опрыскивают 0,1% спиртовым раствором бромфенолового синего.

Основная зона адсорбции на хроматограмме испытуемого раствора по положению,

интенсивности окраски и величине должна соответствовать основной зоне адсорбции на

хроматограмме соответствующего раствора сравнения.

2. ВЭЖХ. В соответствии с ОФС «Высокоэффективная жидкостная хроматография», в
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условиях проведения испытания «Количественное определение».

Время удерживания пика янтарной кислоты и ЦПХ на хроматограмме испытуемого

раствора должно совпадать со временем удерживания пика на хроматограмме раствора

стандартного образца янтарной кислоты и ЦПХ, соответственно.

рН. От 6,8 до 7,2 («Ионометрия», метод 3).

Однородность массы. В соответствии с ОФС «Однородность массы дозированных

лекарственных форм».

Потеря в массе при высушивании. Не более 5%, в соответствии с ОФС «Потеря в массе

при высушивании».

Растворение.

Определение проводят в соответствии с ОФС «Растворение для твердых лекарственных

форм» методом ВЭЖХ (ОФС «Высокоэффективная жидкостная хроматография») в условиях

проведения испытания «Количественное определение».

Условия испытания:

Аппарат: «Проточная ячейка»;

Среда растворения: 0,1% раствор фосфорной кислоты – ацетонитрил в соотношении 98:2;

Объем среды растворения: 25 мл;

Температура: 37+0,50 С;

Скорость потока: 16 мл/мин;

Время растворения: 45 минут.

Испытуемый раствор. Каждую лекарственную пленку помещают в ячейку прибора, с

предварительно нагретой средой растворения. Через 45 минут отбирают пробу раствора и

фильтруют, отбрасывая первые порции фильтрата.

Для каждой испытуемой единицы лекарственной пленки за 45 минут должно

высвободиться не менее 75(Q)+5% от заявленного содержания янтарной кислоты и ЦПХ.

Однородность дозирования.

Определение проводят в соответствии с ОФС «Однородность дозирования», способ 1, в

условиях проведения испытания «Количественное определение».

Количественное определение.

Проводят методом ВЭЖХ (ОФС «Высокоэффективная жидкостная хроматография»).

Подвижная фаза. 0,1% раствор фосфорной кислоты – ацетонитрил в соотношении 98:2.

Испытуемый раствор. Около 100 мг (точная навеска) измельченной пленочной массы

помещают в мерную колбу вместимостью 25 мл, прибавляют 15 мл подвижной фазы, нагревают

на водяной бане (40-50° С) до полного растворения, охлаждают. Доводят объем до метки тем же

растворителем, перемешивают, фильтруют.

Раствор стандартного образца янтарной кислоты. Около 80 мг (точная навеска)

стандартного образца янтарной кислоты помещают в мерную колбу вместимостью 50 мл,

растворяют в 15 мл подвижной фазы. Доводят объем до метки тем же растворителем,

перемешивают (раствор А).

Раствор стандартного образца ЦПХ. Около 65 мг (точная навеска) стандартного образца

ЦПХ помещают в мерную колбу вместимостью 50 мл, растворяют в 15 мл подвижной фазы.

Доводят объем до метки тем же растворителем, перемешивают (раствор Б).

Раствор стандартного образца янтарной кислоты и ЦПХ. 2,0 мл раствора А и 1,0 мл

раствора Б помещают в мерную колбу вместимостью 25 и доводят объем до метки

растворителем.

Хроматографические условия:
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Колонка – Luna C18(2) 100A (4,6 ×250 mm, 5µm);

Температура колонки – 30 °С; Скорость потока – 1 мл/мин;

Режим хроматографирования – градиентный, в течение 8 минут с использованием

подвижной фазы с минимальной долей ацетонитрила (2%), затем увеличивают долю

ацетонитрила с 2 до 85% за 10 минут;

Детектор – спектофотометрический, аналитическая длина волны 210 нм;

Объем пробы – 10 мкл;

Время хроматографирования – 18 мин;

Пригодность хроматографической системы

- относительные стандартные отклонения площади пика янтарной кислоты и ЦПХ не

более 5,0 % (6 определений);

- эффективность хроматографической колонки (N), рассчитанная по пику и янтарной

кислоты и ЦПХ, не менее 2000 теоретических тарелок (6 определений);

- фактор асимметрии пика и янтарной кислоты и ЦПХ не более 1,5.

Количественное содержание янтарной кислоты в процентах от заявленного количества

(Х) вычисляют по формуле:

Х =
𝑆 · 𝑎𝑜 · 2 · 25 · 𝑃 · 𝐺

𝑆𝑜 · 50 · 25 · 𝑎 · 𝐿

где, S – площадь пика янтарной кислоты на хроматограмме испытуемого раствора ЛПл;

S0 – площадь пика янтарной кислоты на хроматограмме стандартного образца;

а0 – навеска стандартного образца янтарной кислоты, в миллиграммах;

а – навеска пленочной массы, в миллиграммах;

Р – средняя масса ЛПл, в миллиграммах;

L – заявленное содержание ЦПХ в одной ЛПл, в миллиграммах;

G – содержание янтарной кислоты в стандартном образце, в %.

Количественное содержание ЦПХ в одной ЛПл в процентах от заявленного количества

(Х, %) вычисляли по формуле:

Х =
𝑆 · 𝑎𝑜 · 25 · 𝑃 · 𝐺

𝑆𝑜 · 50 · 25 · 𝑎 · 𝐿

где, S – площадь пика ЦПХ на хроматограмме испытуемого раствора ЛПл;

S0 – площадь пика ЦПХ на хроматограмме cтандартного образца;

а0 – навеска стандартного образца ЦПХ, в миллиграммах;

а – навеска пленочной массы, в миллиграммах;

Р – средняя масса ЛПл, в миллиграммах;

L – заявленное содержание ЦПХ в одной ЛПл, в миллиграммах;

G – содержание ЦПХ в стандартном образце, в %.

Микробиологическая чистота.

В соответствии с требованиями ОФС «Микробиологическая чистота», категория 2.

Упаковка, маркировка и транспортирование.

В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и транспортирование

лекарственных средств».

Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Хранение лекарственных средств».
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Акты внедрений и протоколы исследований
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