отзыв
на автореферат диссертации

Ножкиной Наталии Николаевны
на тему: «Разработка методик контроля качества лекарственной пленки,

содержащей янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук по специальности
3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

B целях перехода на инновационную модель развития отечественного

производства и в соответствии c государственной программой РФ «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности» и «Стратегией

лекарственного обеспечения населения РФ на период до 2025 года»

актуальным является лекарственное импортозамещение и увеличение доли

лекарственных средств российского производителя на внутреннем рынке

страны. Важным этапом при создании новых лекарственных средств является

разработка методик контроля их качества, основанных на современных

ф армакопейных методах анализа и создание нормативных документов на

лекарственные средства, согласно которым будет осуществляться

надлежащий фармацевтический контроль. B связи этим диссертационное

исследование по обоснованию и разработке методик контроля качества

стоматологической лекарственной пленки, содержащей янтарную кислоту и

цетилпиридиния хлорид, c целью проведения стандартизации новой

лекарственной формы, является актуальным .

Автором диссертационного исследования определены показатели

качества стоматологической лекарственной плёнки, разработаны методики

их определения и обозначены критерии приемлемости показателей качества

лекарственной пленки, содержащей янтарную кислоту и цетилпиридиния

хлорид, в соответствии c требованиями ГФ РФ XIV изд., разработан проект

ФС на лекарственную пленку.

B диссертационной работе определены оптимальные условия

разделения янтарной кислоты и цетилпиридиния хлорида и впервые

разработана методика совместного определения янтарной кислоты и

цетилпиридиния хлорида в лекарственной пленке методом ВЭЖХ.

Приведены результаты вaлидационной оценки разработанной методики.

Автором проведено исследования в условиях in vitro антимикробного и

антиоксидантного действия модельных обрaзцов лекарственной пленки,

содержащей янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид.

Диссертационное исследование H. H. Ножкиной проведено в

соответствии c современными требованиями к фармакопейному анализу и

решает весь комплекс обозначенных задач.

Полученные автором результаты можно использовать в практической

деятельности аналитических лабораторий и могут стать основой для

дальнейшей разработки методик стандартизации новых лекарственных

препаратов.

Основные положения диссертации отражены в 13 публикациях, из них

4 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ, получен патент РФ на изобретение: «Способ

получения лекарственного средства c кислотой янтарной и цетилпиридиния

хлоридом местного действия».

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном,

всероссийском и международном уровнях и используются в учебном

процессе фармацевтических факультетов на кафедре фармацевтической

химии Оренбургского государственного медицинского университета, на

кафедре фармации и химии Южно-Урaльского государственного

университета. Материалы диссертационного исследования апробированы и

внедрены в практическую деятельность ООО НПФ «Материа Медика

Холдинг», ФГБУ «Информационно -методический центр по экспертизе, учету

и анализу обращения средств медицинского применения» Росздравнадзора .

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Ножкиной

Наталии Николаевны «Разработка методик контроля качества лекарственной

пленки, содержащей янтарную кислоту и цетилпиридиния хлорид»

представляет собой самостоятельное законченное научное исследование,

выполненное по актуальной теме современной фармацевтической науки,

полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления

Правительства РФ № 415 от 18.03.2023), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, a ее автор - Ножкина Наталия Николаевна - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по

специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями

Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для

работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Профессор кафедры фармацевтической химии
c курсами аналитической и токсикологической химии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Башкирский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации.
450008, Приволжский федеральный округ,
Республика Башкортостан , г. Уфа, ул. Ленина, д. З.
89174188796, dianov inbox.ru
д. фарм. н., (14.04.02 - Фармацевтическая

/1 химия, фармакогнозия ), доцент Дианов Валерий Михайлович

<J5» ЕегуУй d,.£.2023
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